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Abstrakt

Rody Haemoproteus a Plasmodium jsou kosmopolitně rozšířené rody krevních parazitů

z kmene Apicomplexa. Oba tyto rody mají dvouhostitelský životní cyklus a jejich

definitivním hostitelem jsou zástupci řádu Diptera. Oba se vyskytují u ptáků, ve kterých

probíhá asexuální množení. Infekce rody Haemoproteus a Plasmodium jsou většinou

asymptomatické, v ptácích dlouhodobě přetrvává latentní fáze, během které může

docházet k relapsům infekce.

Během sezon 2017-2019 bylo v Milovickém lese získáno 1 092 krevních vzorků ze

29 odchycených druhů pěvců. Parazité byli detekováni u 48 % jedinců. Prevalence rodu

Plasmodium byla 16 %, prevalence rodu Haemoproteus 22 % a u 10 % pozitivních

vzorků nebylo možné určit linii parazita. Bylo nalezeno šest nových linií rodu

Haemoproteus, pracovně pojmenovaných Haemoproteus sp. linie coccoc_1, coccoc_2,

coccoc_3, coccoc_4, embcit, fricoe jejichž celková prevalence byla 14 %. Nejčastější

linie Haemoproteus sp. coccoc_1 dosáhla prevalence 12 %. Druhým nejčastějším

zaznamenaným druhem bylo Plasmodium relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát

Cc_P1, které dosáhlo prevalence 13 %.

Dynamika infekce rodů Haemoproteus a Plasmodium byla studována u vzorků

získaných v letech 2014-2019. Mezisezónně bylo vyšetřeno 40 jedinců, v rámci sezóny

bylo vyšetřeno 27 jedinců. Tři jedinci byli odchyceni meziročně i v rámci jedné sezóny.

Pěvci si spíše zachovávají svůj infekční status, u 82 % opakovaně vyšetřených jedinců

nedošlo ke změně.

Porovnávala jsem efektivitu mikroskopie a molekulární diagnostické metody

nested PCR. Porovnání bylo provedeno u 745 vzorků získaných v letech 2017 a 2018.

Výsledek obou metod byl shodný u 72 % vyšetřených vzorků. Metoda PCR má vyšší

efektivitu při detekci rodů Haemoproteus a Plasmodium, protože bylo zachyceno o 20 %

více infekcí.

Klíčová slova: Haemoproteus, Plasmodium, krevní parazit, pěvec, prevalence, infekce,

diagnostika

Abstract

The genera Haemoproteus and Plasmodium are widespread genera of blood parasites

from phylum Apicomplexa. Both genera have dixenous life cycle and their definitive

hosts belong to the order Diptera. Both parasites can be found in birds where asexual

division takes place. The infection with genera Haemoproteus and Plasmodium is usually

asymptomatic; during long lasting chronic phase relapses of the infection can occur.

We gained 1 092 blood samples from 29 trapped species of passerines in Milovice

forest during seasons 2017-2019. Haemosporidians were detected in 48 % of samples.

The prevalence of genus Plasmodium was 16 %, the prevalence of genus Haemoproteus

was 22 % and 10 % we could not specify the parasite. We have found six new lineages

of genus Haemoproteus, provisionally named Haemoproteus lineages coccoc_1,

coccoc_2, coccoc_3, coccoc_4, embcit, fricoe which total prevalence was 14 %. Lineage

Haemoproteus sp. coccoc_1 was the most noticed one and its prevalence was 12 %.

Plasmodium relictum clone Peng14-121Br2AF and isolate Cc_P1 was the second most

prevalent (13 %).

Infection dynamics was studied in samples gained in years 2014-2019. Forty

individuals were examined between years and twenty-seven individuals were examined

intraseasonally. Three individuals were trapped both intra- and interseasonally.

Passerines keep their infection status, in total 82 % retrapped individuals did not change

their infection status.

I was comparing microscopy and a diagnostic method nested PCR. Results of both

methods were identical in 72 % of investigated samples. Comparison of these methods

was done at 745 samples gained in years 2017 and 2018. The PCR method is more

effective for detection genera Haemoproteus and Plasmodium because we have noticed

by 20 % more infected birds.

Key words: Haemoproteus, Plasmodium, blood parasite, passerine, prevalence,

infection, diagnostics
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Seznam zkratek

anttri Anthus trivialis
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fricoe Fringilla coelebs

gargla Garrulus glandarius

milcal Miliaria calandra

motalb Motacilla albicollis

musstr Muscicapa striata

parmaj Parus major

pasmon Passer montanus

phycol Phylloscopus collybita

physib Phylloscopus sibilatrix

poepal Poecile palustris

siteur Sitta europaea

stuvul Sturnus vulgaris

sylatr Sylvia atricapilla

turmer Turdus merula

turphi Turdus philomelos

turvis Turdus viscivorus
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1 Úvod

Rody Haemoproteus a Plasmodium jsou eukaryotičtí protisté, kteří jsou celosvětově

rozšíření. Oba tyto rody parazitují u různých obratlovců, společným hostitelem jsou ptáci.

Existuje množství studií, které se těmito rody parazitů u ptáků zabývají a zkoumají

prevalenci, hostitelské spektrum nebo vliv těchto parazitů na svého hostitele. Problémem

je, že většina těchto studií je krátkodobých a nesledují dynamiku infekce rody

Haemoproteus a Plasmodium na úrovni jedince. Sledování stavu infekce oběma rody je

zajímavé především v celoživotní chronicitě a možné recidivě.

Rody Haemoproteus a Plasmodium patří do řádu Haemospororida, třídy

Aconoidasida, kmene Apicomplexa (Adl et al., 2019). Oba mají složitý dvouhostitelský

životní cyklus, kde vektory jsou zástupci řádu Diptera.

Rod Haemoproteus se vyskytuje především u ptáků, ale může parazitovat u želv

(Valkiūnas, 2005; Orkun a Guven, 2013). Vektory jsou tiplíci (Ceratopogonidae) a kloši

(Hippoboscidae). Rod Haemoproteus je schopný napadat široké spektrum ptáků od volně

žijících po domestikované. Není přenosný na člověka a ptačím mezihostitelům jen

zřídkakdy způsobuje závažná onemocnění (Valkiūnas, 2005).

Rod Plasmodium napadá široké spektrum mezihostitelů. Tento rod se může

vyskytovat u plazů, ptáků nebo savců, včetně člověka. Vektorem jsou komáři čeledi

Culicidae. Někteří zástupci tohoto rodu způsobují závažné onemocnění – malárii.

Tyto dva rody haemosporidií můžeme diagnostikovat různými laboratorními

metodami – mikroskopií, molekulárními metodami nebo sérologií. Nejčastěji jsou

používané různé varianty metody PCR, prostřednictvím níž je možné získat část sekvence

genu pro mitochondriální cytochrom b, který je následně osekvenován, a je pak možné

určit linie haemosporidií, které se v daném krevním vzorku nacházejí. Důležitou metodou

je i mikroskopie, pomocí níž jsme schopni odhalit koinfekce nebo určit intenzitu infekce

haemosporidiemi.

Cíle diplomové práce:

• Určit prevalenci rodu Haemoproteus a Plasmodium u pěvců v Milovickém lese

• Zjistit individuální dynamiku infekce u vybraných druhů pěvců

• Porovnat efektivnost metod PCR a mikroskopie
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2 Literární přehled

2.1 Rod Haemoproteus

Rod Haemoproteus se vyskytuje hlavně u ptačích mezihostitelů, ale byl zaznamenán i u

některých druhů želv (Orkun a Guven, 2013). U ptáků je známo přes 150 druhů těchto

parazitů (Iezhova et al., 2011). Většina zástupců rodu Haemoproteus nezpůsobuje svým

mezihostitelům závažné onemocnění, ale například H. belopolskyi může u juvenilních

jedinců způsobovat úbytek na váze (Valkiūnas et al., 2006b). Výjimkou je též

Haemoproteus mansoni, který může být pro infikované jedince fatální, neboť způsobuje

nekrózy (Valkiūnas, 2005). Významným patogenem je H. lophortyx, který u křepelek

může způsobovat neurologické problémy (ztráta rovnováhy, problémy s chůzí a jiné)

(Cardona et al., 2002).

Existují dvě skupiny rodu Haemoproteus, které se rozlišují dle vektora. Rod

Haemoproteus sensu stricto se vyskytuje u řádu měkkozobí (Columbiformes) a je

přenášen kloši. Parahaemoproteus, který v roce 1965 zavedl G. F. Bennett (Valkiūnas,

2005), se vyskytuje u širokého spektra ptáků (například řád pěvci (Passeriformes),

papoušci (Psittaciformes) a další řády) Parahaemoproteus je přenášen tiplíky (Martinsen

et al., 2008). Valkiūnas (2005) a většina autorů však bere rod Haemoproteus jako celek a


[…]


srovnání v databázích, proto je tato metoda vhodnější než využití genu pro 18 S rRNA

(Harl et al., 2019). Pokud chceme zjistit intenzitu infekce či prevalenci, je vhodné použít

kombinaci metod PCR a mikroskopie, protože pokud provedeme pouze PCR, mohou nám

uniknout koinfikovaní mezihostitelé, navíc nemůžeme zjistit parazitémii, a pokud

použijeme pouze mikroskopii nemusíme zaznamenat slabé infekce (Pacheco et al., 2018;

Valkiūnas et al., 2018; Valkiūnas a Iezhova, 2018). Nově popsaná metoda multiplex PCR

je též vhodná k detekci a odlišení rodu Haemoproteus a Plasmodium, a to pouze pomocí

jedné reakce. Tato metoda byla testována ve dvou laboratořích s použitím různých master

mixů a dosahovala lepších výsledků než metoda nested PCR (Ciloglu et al., 2019). Dle

mého názoru, jak jsem již uvedla výše, je důležité použít obě metody, protože, jak jsem

si sama vyzkoušela, nested PCR nemusí někdy zaznamenat ani silné infekce.
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6 Shrnutí

▪ Bylo vyšetřeno 1092 jedinců 29 druhů pěvců, 691 dospělců a 401 juvenilů.

Celková prevalence rodu Haemoproteus byla 22 % a rodu Plasmodium 16 %

▪ Celkem bylo diagnostikováno 23 linií rodu Haemoproteus a 13 linií rodu

Plasmodium

▪ Nalezla jsem nové linie rodu Haemoproteus coccoc_1, coccoc_2, coccoc_3,

coccoc_4, embcit a fricoe, které dosáhly celkové prevalence 14 % a vyskytovaly

se u 11 druhů pěvců

▪ Nejpočetnější zjištěnou linií byl Haemoproteus sp. coccoc_1 a Plasmodium

relictum klon Peng14-121Br2AF a prevalence každé z nich byla 12 %

▪ Plasmodium relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát Cc_P1 bylo zaznamenáno

u 12 z 29 druhů pěvců v Milovickém lese a celková prevalence dosahovala 13 %

▪ H. majoris z Parus caeruleus, H. minutus klon H43-14CA a klon H45-14CA, H.

parabeopolskyi strain SYAT02, Haemoproteus sp. 8 ADP-2011 strain SYAT14,

coccoc_1, coccoc_2, coccoc_3, embcit a fricoe, H. tartakovskyi klon H2204-14CC,

P. relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát Cc_P1 a Plasmodium sp. izolát Cc_P2 byli

nalezeni u juvenilních i dospělých pěvců a u těchto linií dochází k místnímu přenosu

▪ U dlasků tlustozobých a strnadů obecných převládala infekce rodem

Haemoproteus, zatímco u sýkor koňader a modřinek dosáhl vyšší prevalence rod

Plasmodium

▪ Nově nalezené kombinace parazit-hostitel jsou: H. erythrigravidus klon

UN298DI, H. pallidus izolát L-COLL2, H. payevskyi izolát L-RW1,

H. tartakovskyi klon H204-14CC, Haemoproteus sp. haplotyp 20 a izolát

MDG_H08 u dlasků; Plasmodium sp. izolát MDG_P18 u koňader; Plasmodium

sp. izolát Cc_P2 u dlasků a u modřinek; Haemoproteus sp. 8 ADP-2011 strain

SYAT14, Plasmodium sp. klon PCc330.14C1 a MDG_P14; P164 u lejsků; H. minutus

H45-14CA a H. tartakovskyi klon H204-14CC u strnadů

▪ Mezi sledovanými sezónami došlo k nárůstu prevalence haemosporidií, zejména

pro rod Plasmodium

▪ 82 % opakovaně vyšetřených jedinců (n=66) si zachovalo svůj infekční status; u

šesti jedinců došlo k zisku infekce ptačími haemosporidiemi, z toho u pěti jedinců

došlo k zisku infekce rodem Plasmodium; v 9 % případů se infekce ptačími

haemosporidiemi ztratila z periferní krve
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▪ Pro zjištění prevalence ptačích haemosporidií je vhodné kombinovat mikroskopii

i metodu PCR, protože PCR diagnostikovalo o 20 % více infekcí než mikroskopie,

ale bez použití mikroskopie by 8 % vzorků bylo negativních
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7 Závěr

Na studované lokalitě je téměř polovina pěvců nakažena rodem Haemoproteus nebo

Plasmodium, tudíž jsou velice běžnými parazity u pěvců. Celková prevalence rodu

Haemoproteus byla 22 % a bylo nalezeno 23 linií, z toho 6 linií zatím nebylo

zaznamenáno. Rod Plasmodium dosahoval celkové prevalence 16 % a bylo nalezeno 13

linií. U juvenilních jedinců bylo nalezeno 13 linií rodu Haemoproteus a 3 linie rodu

Plasmodium, což potvrzuje možnost lokálního přenosu. Tuto hypotézu potvrzují nálezy

některých těchto linií u rezidentních pěvců. Prevalence infekce těmito rody se meziročně

dynamicky mění, proto by bylo vhodné sledovat populace hostitelů dlouhodobě. V rámci

diplomové práce bylo ukázáno, že je optimální použít mikroskopii i metodu nested PCR,

protože výsledek obou metod se shodoval u necelých tří čtvrtin vzorků.
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9 Přílohy

Obr. 1: A – gametocyty Haemoproteus sp. coccoc_1 z dlaska tlustozobého; B-E Plasmodium

relictum klon Peng14-121Br2AF ze sýkory koňadry: B – stádium prstýnku, C – trofozoit, D –

rozeta, E – gametocyty (foto zdroj A-D – B. Chalupová, E – doc. M. Svobodová).
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