Posudek školitele na diplomovu práci Barbory Chalupové
“Haemoproteus u pìvcù: prevalence a dynamika infekce”

Barbora Chalupová pøišla do našeho týmu v roce 2017 a vypracovala u nás již svou

bakaláøskou práci. Poté se rozhodla i pro práci diplomovou, jak jinak než zabývající se

vícehostitelskými krevními parazity ptákù. Po pøedchozích zkušenostech jsme téma omezily jen

na nìkteré rody a studované lokality; i tak se ale ukázalo, že parazitù je moc.

Barboøiným úkolem bylo pøispìt k poznání krevních parazitù na naší modelové lokalitì v

Milovickém lese. Toto studijní místo je unikátní, protože leží v nejteplejší oblasti naší zemì, a v

oboøe se navíc nemusíme obávat napø. krádeže instalovaných budek. Hlavnì ale máme již

dlouhou èasovou odchytovou øadu a docela dobré znalosti o výskytu ptaèích trypanosom v

ptácích a vektorech. Barbora tedy mìla tyto naše znalosti doplnit z hlediska mnohem èastìji

studovaných hemosporidií. Posléze chceme porovnat, zda je výskyt parazitù ovlivnìn druhem

vektora, druhem parazita, taxonomickým zaøazením hostitelského druhu èi spíše jeho

vlastnostmi. Dále Barboøin úkol spoèíval v posouzení perzistence infekcí u opakovanì

vyšetøených jedincù, a porovnání spolehlivosti dvou používaných diagnostických metod.

Bìhem práce si Barbora osvojila øadu metod a dovedností. Ochotnì se úèastnila prací v

terénu, jak údržby budek, tak i samotných odchytù. V terénu se zorientovala a lépe než mnohý

importovaný postdok. Uèila se rozpoznávat druhy hostitelských pìvcù a odbìry a roztìry krve.

Dále pak, již v laboratoøi, izolaci DNA, PCR, elektroforézu, pøípravu vzorkù na sekvenaci,

vyhodnocení získaných sekvencí za úèelem urèení nalezených linií, mikrofotografii. Všechny

úkoly vykonávala ochotnì a se zájmem. Celkový objem zpracovaných vzorkù pøesahuje

tisícovku, a i pøesto je to jen èást materiálu, který máme k dispozici.

Z výsledkù bych ráda zdùraznila zjištìní šesti nových linií rodu Haemoproteus a potvrzení

lokálního pøenosu u více než deseti nalezených linií, a to díky nálezu v juvenilech èi

rezidentech. Výsledky též naznaèují zvyšující se prevalenci rodu Plasmodium v sýkorách, což

je s podivem, když je tak sucho. Navíc je zvláštní, že druh Plasmodia nejèastìji nalézaný v

komárech odchycených na lokalitì v rámci jiného projektu nebyl i pøes velké množství

osekvenovaných linií zachycen v rámci Barboøiny práce, takže se otevírá prostor pro další

zkoumání.

Výsledky budou použity ve studentském projektu “Ukaž mi svého parazita a já ti øeknu, co jíš”,

který se týká hostitelských preferencí krevsajících dvoukøídlých a jehož je Barbora øešitelem.

Data získaná v této diplomové práci nám mimo jiné umožní, podle hostitelských pìvcù,

porovnat vhodnost tradièního barcodingu s využitím parazitárních linií nalezených v hmyzu.

Práci doporuèuji k obhajobì.
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